(Arch. Gen. P. II. N° 75.)

1264, Juillet. — *Vente par Michel de St-Germain, à son frère Pierre, de sa part dans l'hérité paternelle.*

Nos Humbertus Officialis Curie Gebennensis. Notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod in nostra presencia constitutus Michael filius quondam Willelmi de Sancto germano Gebenn. soluit, cedit et tradit titulo pure et perfecte venditionis petro de Sancto germano Gebenn. fratri suo et heredibus suis, pro triginta libris gebennensis quas dictus Michael confitetur coram nobis se recepisse in pecunia numerata, quicquid iuris habet uel habere debet in hereditate predicti Willelmi patris sui, promittens eidem petro per stipulationem quod eum uel heredes suos super dicta hereditate uel parte ipsius in iudicio uel extra nulla-

tenus molestabit. Facit et predictus Michael dicto petro et heredibus suis pactum reale et perpetuum, videlicet quod non impetet dictum petrui super dicta hereditate, nec ab eo, heredibus uel successoribus suis petet aliquid uel exiget nomine frareschie. Cedit et dicto petro, ex causa venditionis predice, omnes actiones reales, personales et mixtas, sibi competentes in hereditate predicta. In predictis renunciat dictus Michael exceptioni non numerate pecunie, doli, in factum et omnibus exceptionibus et iuribus per que contra predicta posset aliquatenus se iuuare. Hec omnia iuravit tactis sacrosanctis euangeliis predictus Michael et Willelmus frater suus, de cuius consensu expresso predicta facta fuerunt, attendere et seruare. Testes autem vocati et rogati fuerunt Girodus tauelli, Hudricus de postella, ciues gebennenses, Jacobus de alingio clericus. In quorum testimonium sigillum curie domini Gebenn. Episcopi ad requisitionem partium predictarum presentibus duximus apponendum. Actum aº. dº. mº. ccº. lxº. iiiijº. mense Julii.

(Arch. Gen.)

86

1264, 14 Août. — *Cession du droit de racheter une redevance annuelle.*

Ego Iohannes mistralis de Crispiniis et ego Remonda uxor eiusdem notum facimus universis presentem inspecturis quod nos damus inducias et relinquimus hugoni de marlios et suis heredibus quod possit redimere a philippo de crispiniere xv solid. de servicio que sunt de suo feodo quos debet p. de thorina annuatim, pro tali intragio quale a dicto philippo receperimus, tali conditione facta et conventa quod ego, dictus Iohannes mistralis et Remonda uxor mea, sive heredes mei, possimus ab eodem hugone et a suis dictos xv solid. pro eodem dicto intragio . . . poterimus siue a dicto philippo habere pacifice et quiete, siue redimere. In cuius rei testimonium preceptor domus hospitalis de claromonte, vide-licet frater petrus de pellies miles, sigill. suum ad presentes litteras fecit presentibus apponi. Datum ix Kal. Sept. aº. mº. ccº. lxº. quarto.

(Arch. Turin, Prov. de Genevois, Paq. 10, Crepigny N° 1.)

1264, 2 Novembre. — Transaction au sujet du personat de l'eglise
de St-Léger.

Universis presentes litteras inspecturis. Frater Henricus dei permissione Gebenn. Episcopus salutem in domino sempiternam. Nouerit universitas uestra quod cum inter venerabiles viros Capitulum ecclesie gebenn. et specialiter Petrum de cholaj, et Petrum de Sancto Jorio, canonicos eiusdem Capituli, qui ecclesie sancti leodegarii^e in prebendis suis assignatum tenent et percipiunt personatum, ex una parte, et Willemum capellatum eiusdem Ecclesie S. leodegarii ex altera, uerteretur controuersia super iure personatus et iure capellanie, tandem per amicabiles compositores, videlicet Aymonem sacristam et Girardum de Sancto Jorio canonicos gebenn. a partibus communiter electos, sopita est dicta controuersia in hunc modum, videlicet quod dimidia pars omnium oblationum, prouentuum et obuencionum prenominate ecclesie Sancti leodegarii, undecumque proueniant et quoicumque nomine censeantur, sit et esse debeat personatus, et reliqua dimidia, capellanie, excepta omni decima parrochie sancti leodegarii que ad solum capitulum dignoscitur pertinere. Et ita imperpetuum obseruetur. Hanc autem compositionem volunt, laudant et approbat ambe partes, et nos eidem ut realis sit non personalis et perpetuam obtinent firmitatem, consensum et auctoritatem nostram prestamus, eamque presentis scripti patrocino confirmamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo Capituli supradicti apponimus huic scripto. Actum gebenn. in crastino omnium sanctorum in capitulo generali. Aº. Dº. mº. ccº. lxº. quarto.

(Arch. Gen. P. II. N° 76.)

88

1264, 5 Décembre. — *Ramus de Ternier et ses fils cèdent à St-Victor tous leurs droits sur Humbert d'Evordes.*

Universis Ramusius de ternie miles, Girardus, Petrus et Willemus ejusdem Ramusii filii, salutem et memoriam rei geste. Ad omnium noticiam volumus pervenire quod nos omnes et singuli damus et concedimus in puram et perpetuam elemosinam Deo et altari S. Victoris Gebenn. quicquid juris, proprietatis, possessionis seu quasi possessionis habemus, seu habere possumus, vel nobis competit vel competere potest in Humberto desvordes et heredibus suis. Cedentes domui S. Victoris nomine altaris omnia jura omnesque actiones reales, personales et etiam mixtas que et quas habemus vel habere possumus, et nobis competit vel competere possunt in dictum humbertum vel pro ipso humberto contra quascunque alias personas. Manumittimus siquidem, emancipamus, quit-tamus ac penitus relaxamus eundem humbertum et heredes ejus prout melius possumus, pro nobis et nostris, ab omni jure, potestate et dominio nostro, usu et usagio, servicio et exactione que in ipso et heredibus suis habere vel exigere possemus, juste vel injuste, in presenti vel in futuro. Et etiam promittimus juramento ad sancta Dei evangelia prestito a quolibet nostrum, quod dictum humbertum vel heredes ejus deinceps non reclamabimus, nec in ipso aliquid percipiamus, nec etiam aliquo modo exigemus, per nos vel per interpositam personam. Supradicta vero omnia et singula, prout melius et sanius intelligi possunt et declarari, ad opus S. Victoris et dicti humberti per stipulationem et prestitum jura-mentum promittimus, pro nobis et heredibus nostris, attendere fideliter et in perpetuum observare, et in nullo contravenire. Renunciantes expresse quilibet nostrum pro se, exceptioni doli et in factum actioni, et juri di-centi filium familias non posse donare, contrahere, vel facere facta sua, et omni juri scripto et non scripto, nobis, vel alicui nostrum, vel nostris heredibus competenti vel in posterum competituro, contra dictum humber-tum, vel heredes ejus, vel contra domum S. Victoris in hoc facto. Pro dicta siquidem manumissione et quittatione dicti humberti et heredum suorum, receperimus nos dictus Ramusius nomine nostro et P. et W. libe-

rorum nostrorum, sexaginta solidos, per manum sacriste S. Victoris, in bona pecunia numerata. Ut autem predicta perpetuam et inviolabilem roboris obtineant firmitatem, sigillo Curie Gebenn. Episcopi rogamus apponi huic scripto. Et nos dictus R. et ego G. predictus, sigilla nostra presentibus apponimus, una cum sigillo Curie memorate. Nos vero Officialis ejusdem Curie, sigillum ipsius Curie ad preces dicti R. et filiorum ejus predictorum, presentibus apponimus in testimonium veritatis. Datum A. D. m^o. cc^o. lx^o. quarto. non. Decembris.

(Arch. Gen.)

1265, 5 Mai. — *Bulle du pape Clément IV prononçant l'excommunication contre ceux qui persécutent les Frères précheurs.*

Nos officialis curie Gebenn. notum facimus uniuersis quod nos vidimus, perlegimus et diligenter inspeximus litteras Domini Clementis pape quarti, rite bullatas, nec cancellatas, nec abolitas, nec in aliqua sui parte viciatas, quarum tenor talis est. Clemens episcopus seruus seruorum Dei, dilectis filiis, magistro, presbiteribus et fratribus uniuersis ordinis fratrum predicatorum, salutem et apostolicam benedictionem. In quibusdam locis aliquando illas prout accepimus persecuciones et angustias substinetis ut vix sit vobis possibile, quod ibidem conditori omnium valeatis prout cupitis deuotum impendere famulatum. Huic est quod nos vestre prouidere quieti ac malignorum maliciis obuiare volentes, ut nullus de cetero ecclesiastis aut loca vestra ausu temerario presumat infringere, aut in illis violentiam dannabilem exercere, auctoritate presentium districius inhibemus illi vere qui diuini post posito timore nominis secus facere presumserunt imperfecto sententiam excommunicationis incurvant, a qua non possint absolui, nisi per eamdem apostolicam vel per conseruatores ab ea uobis aut eidem ordini deputatos. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostre inhibitionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum petri et pauli apostolorum eius se nouerit incur-

surum. Datum perusii, vii^o. die Maii, pontificatus nostri anno primo. In cuius rei testimonium nos predictus officialis sigillum dicte curie gebenn. presenti littere duximus apponendum. Datum Gebenn. anno Domini m^o. cc^o. lxx^o. viii^o. in capite ieiunii.

(Arch. Gen. P. H. N^o 88.)

● ●

1265, 15 Mai, — *Sentence arbitrale prononcée sur les contestations existant entre Michel et Pierre de St-Germain au sujet de la succession de leur père Willelme.*

Nos Girodus tauelli, petrus baz, petrus dictus Sauers ciues Gebenn. et petrus dictus magister de fernay, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis, quod cum contentio verteretur inter Michaelem de sancto Germano et petrum fratrem suum, ciues gebennenses, super quod dictus Michael petbat a dicto petro quod faceret sibi diuisionem et redderet partem suam de bonis suis tam paternis quam aliunde acquisitis, tandem dicti fratres super contentione predicta compromiserunt in nos tanquam in arbitros, arbitratores, ordinatores seu amicabiles compositores, prestitis ad sancta dei euangelia iuramentis, super dicta contentione, dictum, arbitrium et ordinationem nostram alte et basse attendere bona fide. Nos autem audita petitione dicti Michaelis, et responsione petri fratri sui, arbitrium, dictum et ordinationem nostram protulimus in hunc modum, quod dictus petrus det Michaelo fratri suo terciam partem tocins hereditatis Willelmi de Sancto germano patris eorum, his exceptis, videlicet eo iure, ea possessione, quod et quam idem petrus habet in furno sancti germani gebenn. possessionibus, terris, vineis, censibus et rebus aliis quas pater dictorum fratrum habebat vel habere debebat in Villa de Saconay lo petit. Que omnia Willelmus de sancto germano pater dictorum fratrum donauit eidem petro in auantagium quando contraxit matrimonium cum confessor nunc uxore sua, de quibus idem petrus dicto Michaeli diuisionem aliquam facere non tenet, eidem debent precipua remanere. Item ordinamus quod iaquetus, clericus, frater dictorum petri et Michaelis,

qui nunc est extra dycesim gebennensem, habeat portionem sibi contingentem, nomine frareschie sue in tercia parte Michaelis, fratris sui predicti. Item diximus et ordinauimus quod dictus Michael de portione dictum laquetum contingente, quamdiu idem iaquetus erit absens, nichil possit vendere, obligare, dare, permutare vel alienare alio modo, nisi de expresso consensu petri fratris sui. Ordinamus quod idem petrus dimittat et quitet Michaeli fratri suo triginta libras gebennenses, in quibus dictus Michael obligatus erat et tenebatur ei pro solutione clamorum et emendatorum Willelmi de Sancto Germano patris dictorum fratrum. Preterea ordinamus pro bono pacis quod dictus petrus det ultra omnia predicta Michaeli fratri suo viginti libras gebennenses. Ordinationem siquidem predictam precipimus per sacramenta prestita a partibus inuiolabiliter obseruari. Et partes predicte presenti ordinationi nostre prolate consenserunt, promittentes eam inuiolabiliter obseruare. In quorum testimonium nos predicti arbitri, videlicet Girodus tauelli et petrus baz, pro nobis et coarbitris nostris predictis, sigilla nostra et nos Officialis curie Gebenn. sigillum curie predicte ad requisitionem partium et arbitrorum predictorum, recognoscendum et consentendum coram nobis omnia predicta vera esse, presentibus litteris duximus apponenda. Datum die crastina post ascensionem domini. aº. dº. mº. ccº. lxº. quinto.

(Arch. Gen.)

91

1265, 26 Mai. — *Acensement fait par Willelme de Champvent, prieur de Satigny, des revenus du dit prieuré.*

Nos frater Henricus dei permissione Episcopus Gebenn. Notum facimus universis quod in nostra presencia personaliter constitutis venerabili viro D. Willelmo de chanuens priore sateigneysi, et girodo, petro et stephano, eisdem loci canonicis, prefatus Willelmus auctoritate nostra interueniente et consensi, dedit et concessit canonicis memoratis, ad firmam, seu ad censam, omnes fructus, prouentus et iura prefati prioratus, a crastino b. urbani usque ad quatuor annos continuos et completos, presentationibus

ecclesiarum et eaducis a quinque solidis supra duntaxat exceptis, pro viginti et quinque libris gebenn. singulis annis, durante prefato termino eodem hiis terminis persoluendis, scilicet ad epiphaniam domini duodecim libr. et ad pascha tresdecim libr. Et promisit prefatus Willelmus dictos canonicos ab omni exactione et procuratione archiepiscopi, episcopi et decani, et a decima et centesima, que auctoritate sedis apostolice petitur et leuatur, et ab omnibus exactionibus et procurationibus que in posterum auctoritate dictae sedis vel eius legatorum peterentur, totaliter releuare. Prefati vero canonici promiserunt prestito iuramento prenominatum censem viginti et quinque librarum dicto Willelmo vel eius certo nuncio quilibet, pro rata ipsum contingente, reddere et soluere in terminis antedictis quatuor annis durantibus antedictis, salua remissione eisdem facienda ad arbitrium boni viri, si casus igneus, exercitus varius vel tempestas occurrerent vel obessent, et quoctiens dictus Willelmus ad locum adeedet antedictum per unum diem vel per duos, si voluerit, debent eidem dicti canonici et familie sue de hiis que in domo inuenientur ad sufficien-tiam necessariam ministrare. Item promiserunt dicti canonici, sub vi prestiti itaramenti, domum de Sateigne fideliter regere et tenere durante termino supradicto et omnia alia honera dite domus suffertare, et ipsam domum finito predicto termino dicto priori reddere in statu in quo est consimili vel etiam meliori, et liberam ab omni honore debitorum. Status is est. In dicta domo sunt viginti quinque iugera frumenti et totidem auene, vince sunt totaliter fodiente. In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillo dieti prioris ad preces et requisitionem predictorum presentibus duximus apponendum. Datum in crastino b. urbani. A. D. m°. cc°. sexagesimo quinto.

(Arch. Gen.)

1265, 13 Juin. *Enquête et sentence prononcée par l'auditeur des causes du comte Pierre de Savoie, sur des plaintes portées par l'abbé et le couvent de Bonmont au sujet de pâturages.*

Cum causa verteretur coram nobis magistro P. de Soleriis, auditore causarum Domini P. Comitis Sabaudie in Gebenn., inter Abbatem et

conventum Bonimontis ex una parte, et P. Salins et consortes suos, videlicet . . . ex altera, super petitione que sequitur. — Coram nobis Domino magistro P. de Solerie, dicet et proponit Abbas Bonimontis . . . nomine suo et conventus sui, contra Joh. de poiseor . . . quod cum dicti Abbas et conventus . . . essent in pacifica possessione chalmium sive alpium de brunai, de elenchi, de la sechi, et medictatis chalmis de forinas et easdem chalmes sive alpes cum fructibus suis possedissent a triginta annis circa, dicti homines . . . violenter turbaverunt eisdem Abbatii et conventui possessionem predictam, pascendo contra voluntatem dictorum Abbatis et conventus in dictis chalmibus sive alpibus animalia sua, et edificando de novo domum in chalme de brunai, in injuriam et prejudicium dictorum Abbatis et conventus. Quare petit idem Abbas . . . dictam injuriam, quam extimat triginta lib. geb. sibi emendari, et petit dictum edificium removeri, et dictos homines universos et singulos per vos, D. Judex, sentencia leviter contempnari, ne de cetero applicent sive pascant animalia sua in chalmibus sive alpibus supradictis. Dicit etiam idem Abbas . . . contra dictos homines . . . quod idem homines venientes cum armis, violenter intraverunt grangiam de Chiseray, et ceperunt ibidem animalia dictorum Abbatis et conventus et in injuriam et contemptum eorumdem, quam injuriam . . . extimat . . . quadraginta lib. geb., in quibus petit eosdem homines per vos sibi sententialiter contempnari. Supra autem petit salvo jure mutandi, addendi et corrigendi, et salvo sibi in omnibus beneficio juris, protestans de expensis . . . et quod non astringit se ad omnia probanda, set ad ea tantum que sufficere debeant ad obtainendum. — Tandem die jovis post purificationem B. Marie A. D. millesimo ducentesimo sexagesimo quarto, P. Salins et consortes sui . . . excipiendo proposuerunt contra petitionem Abbatis . . . quod super hiis que continentur in petitione ipsorum, de voluntate Abbatis et conventus et eorumdem hominum fuit facta inquisitio per D. Ste. de feugeriis tunc Ballivum, et ipse Ballivus, post inquisitionem factam, dixit quod inveniret jus hominum predictorum in predictis, et jussit et precepit quod uterentur ut alias usi fuerunt de predictis, et animalia sua et ea que haberent emendata pascerent in dictis pascuis et non alia. Abbas vero et conventus sua propria animalia et commendata pascerent in pascuis supradictis, et non alia . . . — Pars autem Abbatis et conventus confitetur inquisitionem fuisse factam de consensu eorum . . . Juratum fait de calumpnia hinc et inde, vide-licet pro parte Abbatis . . . ipso Abbatie presente et precipiente, juravit

Anselmus porterius bonimontis, et de inquisitione idem dictum fuit post quod ante de dicto et precepto Ballivi, dixit post juramentum dictus porterius quod dictus Ballivus jusserrat et preceperat ut dictum est : tamen post inquisitionem factam, antequam aliud diceret dictus Ballivus, vel dictos homines investiret, vel preceptum aliquod faceret, investigaret auctoritate prediecte inquisitionis dictos Abbatem et conventum de predictis contentis in petitione predicta cum suis pertinenciis, quod negaverunt homines supradicti . . . — Demum die Mercurii post festum B. Mathie apostoli assignata ad probandum negata ex parte Abbatis et conventus, ex parte ipsorum Abbatis et conventus fuerunt testes super hoc producti et diligenter examinati, et eorum attestations postea, de consensu partium, publicate. — Die autem assignata ad interloquendum et pronunciandum, partibus presentibus et cum instantiam . . . pronunciationem potentibus, nos predictus magister P. in nomine Jesu Christi amen, pronunciamus inquisitionem propositam fuisse factam per dictum Ste. de feugeriis tunc Ballivum de voluntate et consensu Abbatis et conventus Bonimontis et de voluntate hominum de Gimez, et dictos homines per dictam inquisitionem fuisse investitos usu pascendi animalia sua in alpibus contentis in petitione Abbatis et conventus predictorum sacerdotum modum quem proposuerunt homines supradicti. — Item pronunciamus dictos Abbatem et conventum auctoritate inquisitionis prediecte fuisse investitos de alpibus contentis in petitione ipsorum Abbatis et conventus. Datum die Sabbati post festum B. Barnabe apostoli, A. D. m^o. cc^o. Ix^o. quinto.

(Arch. Laus. Reg. cop. du Baill. de Bonmont, I, N° 73.)

93

1265, 6 Juillet. — *Jean Chavannes, citoyen de Genève, traite avec le curé de St-Léger au sujet de diverses censes.*

Nos Officialis Gebenn. Notum facimus quod coram nobis constitutus Joh. Chavanaz, civis Gebenn. asseptavit et assignavit sex denarios censuales quos

Dogneta mater sua dederat ecclesie S. Nicholay pontis Araris, ad opus luminarii ejusdem ecclesie, super quodam prato quod tenet Vldricus Renaz de Vullinay ab ipso Johanne et Nicoleto fratre suo clero, sub anno censu duodecim den., quod pratum ad ipsos pertinet jure hereditario, quod dicitur pratum de Cleny . . . Item idem Johannes . . . vendit . . . Willemo capellano ecclesie S. Nicholay et S. Leodegarii, nomine ecclesie S. Leodegarii, et Rectoribus ejusdem ecclesie, alios sex den. censuales quos habet . . . in dicto prato de Vullinay in quibus nichil percipiat personatus ejusdem ecclesie S. Leodegarii. Quorum duodecim den. se devestivit, et eorum possessione et dominio predictus Joh. dictum capellanum corporaliter investivit nomine ecclesiarum predictarum . . . Item dictus Joh. solvit et quittat imperpetuum ecclesie S. Leodegarii . . . omne jus quod habet . . . in quodam casali sito apud Carrogium . . . in quibus sunt nuces, de quibus quedam pars nucum cadit super dicto casali, et dictus capellanus dedit in abergmentum dicto Johanni ad vitam suam dictum casale pro duo den. annuatim solvendis dicto capellano nomine dicte ecclesie cui fecit dictam quittacionem . . . et post decepsum ipsius Johannis ad dictam ecclesiam libere et quiete revertatur . . . Datum pridie nonas Julii A. D. m^o. cc^o. lx^o. quinto.

(Arch. Gen. Reg. eccl. S. Leodeg. f° 10.)

94

1266, Mars. — *Jean Brigeys renonce en faveur de l'évêque Henri aux droits qu'il prétendait avoir sur les hommes d'Etable et sur leurs ténements.*

Nos Henricus humilis abbas de Syz notum facimus . . . quod Johannes brigeys in nostra presentia constitutus, sciens, prudens et spontaneus, omne jus et querellam et actionem, quod et quas habebat et habere poterat quoquo modo in hominibus de establu, in rebus et in tenementis ipsorum quibuscumque, quitat, dat, guerpit in perpetuum R. in christo patri D. Henrico Dei gratia Gebenn. Episcopo, de cuius feodo, ut dictus Johannes asserit, res predicte esse dignoscuntur. Hanc autem quittationem, donationem et guerpitionem Guillerma uxor dicti Johannis, et Jaquetus filius

corumdem, laudant et approbant, gratam habent et acceptam, promittentes per juramentum super sancta Dei euangelia corporaliter prestitum in nostra presentia, dicti Joh., Guillelma et Jaquetus filius eorumdem, huiusmodo quittance, donationem, querptionem in perpetuum firmiter ac inviolabiliter obseruare . . . Pro quittance vero supradicta dictus Joh. confitetur se recepisse et habuisse ab executoribus Domini Ay. venerabilis quondam Gebenn. Episcopi in Christo patris, triginta sol. Gebenn., et a supradicto D. Henrico nunc Episcopo Gebenn. lx. sol. Gebenn. Confitetur et enim dictus Johannes quod petrus de bucugnie pater suus, predictos de establu cum omnibus suis tenementis supradicto D. Aymoni quondam Gebenn. Episcopo tanquam domino vero feodi pignori obligauerat pro xvij. lib. geb., quas idem p. pater dicti Joh. a dicto D. Ay. reeperat in pecunia numerata. Renunciant . . . In quorum omnium testimonium . . . Datum A. D. m^o. cc^o. lxv^o. mense Marcii.

(Arch. Gen. L. Salaz, N° 24.)

95

1266, 5 Mai. — Sentence arbitrale rendue entre frère Henri, évêque de Genève et prieur de St-Victor, d'une part, et Girard de Ternier, domoiseau, d'autre part, au sujet des torts causés par celui-ci à l'église de Genève et au dit prieuré.

Nouerint uniuersi presentem litteram visuri siue audituri, quod cum inter Venerabilem fratrem Henricum dei gratia Gebenn. Episcopum et Priorem Sancti Victoris ex una parte, et Girardum de Ternie domicellum ex altera, verteretur discordia super diversis iniuriis, dampnis ac forefactis, eidem domino Episcopo in terra sua et in terra Sancti victoris et in sibi subditis sacerdotibus et clericis a domino girardo illatis et factis in predis animalium, domorum incendiis et jacturis, nec non in hominum occisione nefaria, captione, redemptione ac spoliis eorumdem, ac etiam in sacerdotum et clericorum detestabili captione, detentione, spoliatione et redemptione multimoda et frequenti. Tandem partes de bone pacis meditantes, in nos, p. de pollie canonicum gebenn., et Cononem incu-

ratum ecclesie de vineis, a prefato domino Episcopo, et in nos G. de Lullie et hugonem de consignum, milites, a domino G. domicello, electos, et in fratrem P. de Bogio insuper, ab utraque parte communiter electum, tanquam arbitros, arbitratores seu amicabiles compositores, unanimiter compromiserunt super predictis omnibus, et super aliis quas inuicem habuerunt vel habere poterant usque nunc, controuersiis et querelis. In ramento a domino G. super Sancta dei euang. corporaliter, et a dicto domino Episcopo in verbo veritatis prestito coram nobis, promittentes nobis stipulantibus super omnibus et singulis premissis controuersiis et querelis stare alte et basse dicto nostro, qualitercumque super hiis ordinando, arbitrando, diffiniendo, componendo sive transigendo pronunciareremus pro nostre libito voluntatis. Nos autem dictum compromissum in nos suscipientes, auditis utriusque partis petitionibus et responsionibus, eorumque rationibus plenius intellectis, habita super hiis deliberatione, peritorum usi consilio, dicimus et pronunciamus unanimes et concordes, quod inter partes pax et concordia sit deinceps firmiter, et inuiolabiliter perpetuo conseruetur. Et dictus girardus, pro iniuriarum, dampnorum ac forefactorum predictorum dominum Episcopum contingentium satisfactione et emenda, eidem domino Episcopo pro se et successoribus suis Episcopis recipienti, filium suum primogenitum, vel alium superstitem si primus decesserit, hominem ligium, salua unius fidelitate domini, reddat, conferat et statuat, cuius filii vice et nomine, idem girardus incontinenti faciat homagium domino Episcopo supradicto, eique sicut ligius, saluo uno domino, seruat et sequatur, donec filius suus ad etatem legitimam perveniens, dictum homagium personaliter faciat dicto domino Episcopo, eique seruat et sequatur. Item dictus girardus a prefato domino Episcopo sex libratas terre sui proprii allodii, si ad presens habet vel quam primum habere poterit, accipiet in feodum, et ei assetet pacifice et assignet. Quod feodum ab eodem domino Episcopo suisque successoribus teneri debeat in perpetuum et etiam recognosci. Promittatque dominus girardus, juret et obliget se et sua, quod satisfaciet domui Sancti Victoris de dampnis eidem illatis ab ipso et complicibus suis ad arbitrium unius prudentis ex parte domus Sancti Victoris, et alterius prudentis ex parte domini girardi eligendorum, et fratris petri de bogio ordinis fratrum minorum de super electi communiter ab eisdem, cuimodo electio et arbitrium infra festum proximam nativitatis beati Johannis baptiste pronunciari debeat, et executioni etiam mandari. Item prefatus girardus teneatur, promittat et jurando abstringatur domino Episcopo et

ecclesie Gebenn. et ecclesie Sancti Victoris in omnibus et contra omnes, excepto domino suo ligio, prestare patrocinium, consilium et junamen, nec contra ipsos, nec contra ecclesiam aliquam vel personam ecclesiasticam in gebenn. diocesi constitutam, aliquid iniuriouse de cetero attentare, sed eos pro posse suo ad honorem Dei et emendam commissorum, defendere et gardare, et quicquid de rebus ecclesiarum vel personarum ecclesiasticarum et domini Episcopi vel hominum suorum, idem girardus habet per se vel per alium, vel penes eum, vel ad mandatum eius depositum, commodatum vel precario concessum poterit inueniri, restituere et reddere sine mora. Et si quid ab eodem girardo de predictis rebus venditum, vel alio modo distractum inueniatur, pro eodem precio quod dominus girardus vel alius pro ipso inde receperit rediberi valeat et etiam vendicari et contradictores et detentores per censuram ecclesiasticam colerceri, Gardas quoque, guidagia et conducta quas et que memoratus girardus recepit in terra domini Episcopi memorati et in terra Sancti Victoris vel alibi in rebus vel personis ecclesiasticis juret dimittere, soluere et quittare, nec aliquid tale vel simile de cetero accipere vel tenere. Et pro huiusmodi satisfactione et emenda dominus girardus a domino pronominato Episcopo et priore Sancti Victoris de uniuersis et singulis controuersiis et querelis eundem Episcopum contingentibus liberatus sit dictus girardus, quitatus penitus et solutns. Idemque girardus eundem dominum Episcopum et ecclesiam gebenn. et ecclesiam Sancti Victoris de omnibus similiter controuersiis, actionibus et querelis, quas usque nunc ex retroactis temporibus habuit vel habere posset contra ipsos communiter vel singulariter, quiet, liberet et absoluet. Et idem dominus Episcopus eundem girardum et coadiutores eius ab omnibus sententiis in ipsos ab eodem latis pro dampnis, forefactis et iniuriis snpradicis ipsum et ecclesiam Sancti Victoris eorumque homines contingentibus, absoluat, si auctoritate sua potest absoluere, et absolutos publice faciat nunciari. Hanc autem compositionem, pacem, diffinitionem, ordinationem sine transactio- nem in partium presentia recitatam, prenominatus dominus Episcopus et prior et girardus acceptant, laudant, approbant, et etiam ratam habent. Promittentes sub prestitis ab eisdem superius juramentis, se predicta omnia et singula, prout superius sunt expressa, tenere firmiter, adimplere fideliter et inniolabiliter obseruare et contra predicta vel aliquod predictorum, per se vel per alium seu alios, facto, verbo vel consensu vel modo alio, in judicio vel extra judicium non venire. Et pro hiis predictis uniuersis et singulis attendendis, adimplendis et integre obseruandis, sepelictus girardus sciens